
Bur n. 138 del 15/10/2021

(Codice interno: 458646)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1551 del 22 settembre 2021
O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018, Ordinanza Commissariale n. 5/2019. Progetto DROP_137 DO-M0039 Lavori di
ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce
del Po di Goro a seguito dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine. Importo
complessivo Euro 5.000.000,00. Incarico professionale per servizio di modellazione delle forzanti relative
all'idrodinamica e al moto ondoso. Saldo competenze IPROS INGEGNERIA AMBIENTALE Srl. CUP.
H93H19000130001 - CIG: Z512CB3113.

IL SOGGETTO ATTUATORE

PREMESSO

- che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree
montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

- che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario Delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

- che l'intensa mareggiata di fine ottobre 2018 ha provocato diffuse erosioni nelle spiagge nei Comuni di Porto Viro, Porto
Tolle e Ariano nel Polesine tali da necessitare interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del
Delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce del Po di Goro e sono stati avviati numerosi interventi volti a eliminare le
situazioni di pericolo e a ripristinare i servizi essenziali interrotti dai gravi eventi meteo;

- che con Ordinanza n. 5/2019 del Commissario delegato sono stati approvati gli elenchi degli interventi tra i quali all'allegato
A è ricompreso l'accordo quadro in argomento e contestualmente impegna la relativa spesa € 5.000.000,00;

- che con Decreto n. 30 del 28.05.2019 a firma del Soggetto Attuatore Settore ripristino delle coste è stato approvato, in linea
tecnica ed economica, il progetto di Accordo Quadro DROP_137 - Interventi di ripristino e protezione della linea di costa nei
paraggi dei litorali del Delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce del Po di Goro a seguito dell'erosione delle spiagge
nei comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine, ed è stata avviata la procedura per l'affidamento dei lavori di cui
trattasi;

CONSIDERATO

- che con Ordinanza del Commissario Delegato n. 11 in data 04.08.2021 l'Intervento DROP 137 è stato oggetto
di riassegnazione al Soggetto Attuatore Direttore pro tempore del Genio Civile di Rovigo;

VISTO

il decreto n. 404 in data 20 aprile 2020 del Soggetto Attuatore Settore Ripristino delle Coste e Ripristino idraulico e
idrogeologico con il quale è stato affidato il servizio di modellazione delle forzanti relative all'idrodinamica e al moto
ondoso alla società IPROS INGEGNERIA AMBIENTALE Srl con sede in Padova - Corso del Popolo, 8 - C.F. e P.I.:
02514150289 per l'importo complessivo di € 50.117,60 di cui € 39.500,00 per onorario, € 1.580,00 per contributi
previdenziali e € 9.037,60 per IVA al 22%;

• 

l'Atto di affidamento in data 22 giugno 2020 al quale è stato assegnato il numero d'ordine 751 di Repertorio
dall'Ufficiale Rogante;

• 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dall'art. 3 dell'Atto di affidamento contenente le "condizioni contrattuali" si è
provveduto a liquidare un acconto di € 7.900,00 più IVA e oneri previdenziali pari al 20% dell'importo contrattuale all'atto



della sottoscrizione dello stesso;

VISTO che le attività svolte contrattualmente sono state svolte regolarmente come risulta dall'attestazione di regolare
esecuzione in data 25.08.2021;

VISTA la documentazione relativa al pagamento: 

Fattura n. 14 in data 31.08.2021 della società IPROS INGEGNERIA AMBIENTALE Srl con sede in Padova - Corso
del Popolo, 8 per l'importo complessivo di Euro 40.094,08 IVA compresa, 

• 

Decreto n. 404 del 20.04.2020,• 
Atto di affidamento in data 22.06.2020 n. 751 di Rep.,• 
Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010,• 
Scheda dati anagrafici datata 02.09.2021,• 
D.U.R.C. con scadenza validità 11.11.2021;• 
l'attestazione di regolare esecuzione in data 25.08.2021;• 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:

alla liquidazione della fattura a saldo della società IPROS INGEGNERIA AMBIENTALE Srl con sede in
Padova - Corso del Popolo, 8 per l'importo di Euro 31.600,00 per compenso prestazione professionale e Euro 1.264,00
per oneri previdenziali pari a Euro 32.864,00 quale imponibile IVA, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in
fattura;

• 

di versare all'erario l'IVA pari a Euro 7.230,08 in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti;

• 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1/2018;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

VISTA la L. 241/1990 e s.m.i.; 

DECRETA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di quantificare in € 40.094,08 la somma come da fattura n. 14 in data 31.08.2021 emessa dalla società IPROS
INGEGNERIA AMBIENTALE Srl con sede in Padova - Corso del Popolo, 8 - C.F. e P.I.: 02514150289 per le prestazioni
inerenti al servizio di modellazione delle forzanti relative all'idrodinamica e al moto ondoso nell'ambito dei lavori di ripristino
e protezione della linea di costa nei paraggi dei litorali del delta del Po tra la foce del Po di Levante e la foce del Po di Goro a
seguito dell'erosione delle spiagge nei Comuni di Porto Viro, Porto Tolle e Ariano Polesine.

3. di liquidare la fattura 14 in data 31.08.2021 dell'importo complessivo di Euro 40.094,08 mediante la predisposizione dei
seguenti ordinativi di pagamento:

- di Euro 32.864,00 a favore della società IPROS INGEGNERIA AMBIENTALE Srl con sede in
Padova - Corso del Popolo, 8 - C.F. e P.I.: 02514150289 per la quota relativa all'imponibile;

- di Euro 7.230,08 a favore dell'Erario, per la quota relativa all'IVA;

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, intestata a
"C.D.R. VENETO - O.558 - 18 E 769 - 21" come evidenziato con Ordinanza Commissariale n. 5 del 02.05.2019, che presenta
sufficiente disponibilità;

5. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

IL SOGGETTO ATTUATORE Dott. Ing. Fabio Galiazzo




	buzxw2f3nmkihi3r2bjyje55.html

